Più precisamente si prevedeva che, nel caso in cui i λογοθέσια in cui figurasse indicazione espressa della causa della prestazione del denaro fossero stati sottoscritti dal cliente (o qualora costui avesse rilasciato apposite ricognizioni di debito [ὁμολογία]), costui non potesse utilizzare l'*exceptio non numeratae pecuniae* per inficiare quanto risultante dal documento, ma avesse semmai la possibilità di deferire al banchiere o ai suoi eredi il giuramento riguardante l'effettivo versamento della somma di denaro che risultava data a mutuo. Secondo la cancelleria, tale facoltà si sarebbe comunque a sua volta potuta esercitare non oltre il limite temporale di due anni che sappiamo in precedenza fissato da una costituzione giustiniana del 528 riportata in C.I. 4, 30, 14 per poter esperire l'*exceptio non numeratae pecuniae*⁴⁹.

⁴⁸ Trad. ed.: In illo vero vel maxime iis subvenimus, ut si ratiocinia proferantur quae definite singulas causas in quas pecunia data est inscriptas contineant, is autem qui contraxit his ipsis ratiociniis subscripserit, etiamsi singulas causas sua ipse manu non scripserit, vel etiam cautionem aliquam de eo sive sub specie mutui sive transactionis sive etiam aliter confecerit, is qui hoc fecit nequeat amplius singularum causarum probationes exigere, nisi forte ex abundanti iusiurandum vel ipsi vel heredibus creditoris deferire velit. Hoc enim solum ei concedimus, intra ea tamen tempora quae exceptioni non numeratae pecuniae statuta sunt. Nam si id quoque tempus iam praeterierit, ne iureiurando quidem eos gravamus: id quod etiam in legibus generalibus scripsimus. Quamquam ne hoc quidem fieri oportebat: nam qui sua manu scripsit vel etiam ratiocinia dedit, eum qui par erat tam socordem fuisse putare, ut quae data non essent scriberet.

⁴⁹ Cfr. C.I. 4, 30, 14 pr.: *Imp. Iustinianus A. Menae pp. In contractibus, in quibus pecuniae vel aliae res numeratae vel datae esse conscribuntur, non intra quinquennium, quod antea constitutum erat, non numeratae pecuniae exceptionem obicere possit, qui accepisse pecunias vel alias res scriptus sit, vel successor eius, sed intra solum biennium continuum, ut eo lapsa nullo modo querella non numeratae pecuniae introduci possit... D. K. Iul.* (fortasse emendandum est *Iun.*) *Constantinopoli ipso A. II cons.* La costituzione è ricordata anche nelle *instituciones*: I. 3, 21 e I. 4, 13, 2. Tuttavia nella stessa costituzione del 528, oltre a escludersi l'esperibilità dell'*exceptio non numeratae pecuniae*, si negava anche, corrispondentemente, la possibilità di deferire alla controparte il giuramento (cfr. C.I. 4, 30, 14, 3: *illo videlicet observando, ut, in quibus non permittitur exceptionem non numeratae pecuniae opponere vel ab initio vel post taxatum tempus elapsum, in his nec iusiurandum offerri liceat*). Così non avviene invece in Nov. 136, 6 in cui al contrario, come abbiamo visto, la possibilità di deferire il giuramento viene,